
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 206 del 22/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

 

  
 

OGGETTO: “Adesione della ASL n. 8 di Cagliari alla Convenzione quadro CRC per l’affidamento del 

servizio di portierato e altri servizi ausiliari alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna - Lotto 8. Approvazione Piano degli Interventi, Assunzione impegno di spesa ed 
autorizzazione all’emissione dell’Ordine di Fornitura (ODF) sulla Piattaforma SardegnaCAT. 
Deliberazione D.G. n.473 del 09/11/2022” - Imputazione competenze ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
liquidazione fase contrattuale ed esecutiva - ANNI DI COMPETENZA 2022-2023 

 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  e 
Responsabile del 

Procedimento 
 Dott.ssa Dolores Alice M. Matteu  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott.Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                     NO []               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

855811donadio
Font monospazio
196              27  03  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 
del 01/02/2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al 
Dott. Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi della Asl n. 8 di Cagliari;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

visto il Regolamento recante “Norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS 
Sardegna n. 250 del 31.03.2021, come recepito dalla ASL n. 8 di Cagliari con Deliberazione del 
D.G. n. 65 del 29/03/2022;  

dato atto che, in forza di quanto disciplinato dal sopra citato Regolamento: 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

- “Il fondo è calcolato nel limite massimo del 2% dell’importo posto a base di gara o di 
negoziazione al netto dell’IVA, in base alle diverse disposizioni previste dal presente regolamento 
per i lavori e per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al 
presente regolamento” 

- “l’inserimento nel programma biennale per Servizi e Forniture è condizione necessaria per la 
costituzione della quota del fondo relativa all’intervento” 

- “per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla 
stipula del contratto con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del 
Codice”; 

- “qualora (ci si) avvalga delle prestazioni di altra Centrale di Committenza, nel rispetto dell’art. 113 
comma 5 del Codice, il fondo di cui comma 2 dell’art. 113 del Codice viene destinato nella misura 
di un quarto alla Centrale di Committenza;” 

- “Per ciascuna Attività è prevista la relativa quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il 
Titolare della Attività ed i suoi collaboratori, in coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice;” 

premesso che,  

 con Determinazione del 05/08/2019 prot. n. 7113 rep. n. 254, il Direttore generale della 
Centrale Regionale di Committenza (CRC) della Regione Autonoma della Sardegna ha 
indetto una procedura aperta informatizzata, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro 
valevoli sull’intero territorio della Regione Sardegna, per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata, altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e del portierato per tutte le 
Amministrazioni, Aziende Sanitarie e Ospedaliere ed Enti della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

 la suddetta procedura è stata articolata in dodici lotti, dei quali sei aventi ad oggetto il 
servizio di portierato e, tra questi, ai fini che qui interessano, n. 4 lotti riferiti al servizio di 
portierato per le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna (Lotti nn. 8-9-10 e 12); 

 con Determinazione del 04/12/2020 prot. n. 9235 rep. n. 464, il Direttore generale della 
Centrale Regionale di Committenza ha disposto l’aggiudicazione della procedura di gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 in data 13/04/2021 è stata stipulata la Convenzione quadro prot. N. 3018, Rep. N.26 tra 
CRC e i diversi OO.EE. aggiudicatari dei lotti sopra indicati; 

 ciascuna ASSL ha dovuto provvedere all’adesione della Convenzione quadro della CRC 
RAS ed altresì procedere all’attivazione del servizio di portierato con stipula del relativo 
contratto disponendo ordine di fornitura (odf) sulla piattaforma Cat dedicata in base al PDI 
concordato con la RTI aggiudicataria. 
 

considerato che,  

 la procedura in oggetto, già prevista nella programmazione delle acquisizioni di beni e 
servizi predisposta da ARES Sardegna relativamente al biennio 2022/2023, per le singole 
ASL considerati i limiti imposti dalla normativa vigente in tema di appalti, e 
successivamente trasfusa nella Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 497 
del 15.11.2022 adottata per il bilancio annuale e pluriennale di previsione anni 2023-2024-
2025 ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n.118/2011; 

 con Deliberazione del D.G. n. 473 del 09/11/2022 è stata formalizzata l’adesione della Asl 
n. 8 di Cagliari alla Convenzione quadro richiamata in premessa e già disposta Delibera n. 
330 del 15/07/2022, con approvazione del PDI, assunzione dell’impegno di spesa e 
l’autorizzazione all’emissione dell’Ordinativo di fornitura sulla piattaforma telematica 
SardegnaCAT; 

 che, al fine di scongiurare gravi interruzioni dell’essenziale servizio in argomento nelle more 
del perfezionamento della complessa procedura amministrativa sottostante, si ritenuto 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

necessario disporre l’avvio del contratto, per la durata di 36 mesi, a far data dal 01/10/2022 
in coincidenza dello scadere del preesistente contratto in proroga; 

 che nella già citata Deliberazione ASL Cagliari n. 330 del 15/07/2022, si individuavano le 
figure del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della Dott.ssa 
Dolores Alice M. Matteu, e del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Luca 
Murgia, assistente amministrativo di stanza al Servizio Acquisti (allora SC. Servizio 
Giuridico Amministrativo); 

 che nell’atto deliberativo ASL Cagliari n. 473/2022 sopra richiamato, di Approvazione PDI 
ed assunzione dell’impegno di spesa per l’adesione alla Convenzione Quadro della CRC, 
ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per ATS Sardegna”, poi recepito dalla 
ASL 8 di Cagliari con Deliberazione del D.G. n.65 del 29/03/2022, nel quadro economico 
dell’intervento è stato costituito ed accantonato il fondo per spese di incentivi per funzioni 
tecniche ex art. 113, comma 4 D.Lgs. 50/2016; 

 che nella predetta deliberazione si è autorizzato il RUP all’emissione del OdF, Ordine di 
fornitura n. 12711 prot. PG/2022/168484 del 15/11/2022, che, nell’ambito della piattaforma 
telematica CRC, equivale alla stipula del contratto discendente dalla Convenzione tra 
l’Azienda Sanitaria e l’Operatore aggiudicatario per il servizio in trattazione; 
 

considerato altresì che  

- il contratto di appalto in oggetto dispone in ordine all’erogazione di un Servizio della durata 
di 36 mesi, triennio (2022-2025) e che con il presente provvedimento si intendono liquidare 
gli incentivi maturati per l’espletamento delle attività effettivamente svolte dalla stipula a 
parte dell’avanzamento (15 mesi al 31/12/2023) del medesimo contratto; 

- considerato il periodo già maturato a far data dal 01/10/2022 al 31/12/2023, nel rispetto di 
quanto indicato nelle Tabelle A, B e C del Regolamento recante “Norme per la 
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 
50/2016, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 
31.03.2021, come recepito dalla ASL n. 8 di Cagliari con Deliberazione del D.G. n. 65 del 
29/03/2022, secondo lo schema di ripartizione del fondo come di seguito indicato e meglio 
specificato nel prospetto allegato “Schema di ripartizione del Fondo” (cfr. “Allegato A)”);  

 

BASE D’ASTA € 7.380.483,50 

TOT. ACCONTONAMENTI INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 
D.LGS 50/2016 

€ 115.756,04 

IMPORTO MASSIMO EROGABILE AL PERSONALE ASL € 69.453,63 

IMPORTO DA ACCONTONARE EX ART. 113, COMMA 4 € 17.363,41 

IMPORTO DA DESTINARE ALLA CENTRALE REGIONALE DI 
COMMITTENZA 

€ 28.939,01 

 

atteso che, per quanto di competenza al periodo successivo a quello considerato nel presente 
atto, e relativo al contratto pluriennale in trattazione con scadenza a 36 mesi (30/09/2025), si 
procederà con ulteriore provvedimento di liquidazione sulla base di quanto eseguito ed accertato; 
 
ritenuto di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incentivi 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 per le attività svolte in via propedeutica e fino alla effettiva data di 

stipula del contratto (c.d. fase contrattuale), e per l’avanzamento delle stesse (fase SAL), in 

favore del personale che ha erogato le funzioni tecnico/amministrative attestate dal RUP e dal 
Direttore della SC Acquisti di beni e servizi della Asl n. 8 di Cagliari, secondo quanto specificato 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

nell’Allegato alla presente Determinazione sotto la lettera B e B1 - “Prospetti attività liquidabili …”, 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 
specificato che, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, le somme da liquidare ai 
titolari delle attività incentivate non devono superare il 50% del trattamento economico 
complessivo annuo lordo per annualità di competenza; 
 
dato atto che la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso delle 
attività svolte per la stipula del contratto (anno 2022), ed in fase di esecuzione dalla stipula al 
31/12/2023 (2022/2023), al lordo delle trattenute è pari ad € 19.299,78, come riportato negli 
schemi di ripartizione del fondo (Rif. Allegati A e B/B1); 
 
visto altresì il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente 
erogabili ad ogni singolo dipendente, come allegato alla presente Determinazione sotto la lettera C 
- “Prospetto saldo incentivi complessivo” - da non pubblicare sull’albo pretorio dell’Azienda, in cui 
vengono evidenziate le trattenute per oneri previdenziali e IRAP sul costo complessivo a carico 
dell’Azienda;  
 
ritenuto per le motivazioni sopra esposte, di dover autorizzare la liquidazione di tutte le attività 
svolte fino alla data del 31/12/2023, ricomprendendo gli anni di competenza 2022-2023 
relativamente agli interventi gravanti sul fondo di cui all’Allegato A, in base alle attività 
effettivamente espletate da ciascun attore coinvolto nel processo, i cui compensi sono riepilogati 
complessivamente per anno di competenza secondo quanto riportato negli Allegati B/B1 e C, per 
un importo complessivo lordo a carico dell’Azienda di € 19.299,78 così ripartito: 

 Fase Stipula contratto = € 5.787,80 (competenza 2022); 

 Fase esecutiva SAL 31/12/2023 : € 2.702,40 (comp. 2022) + € 10.809,58 (comp. 2023) 
 

visti 

il D.Lgs.502/1992 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 50/2016; 
la L.R. 8/2018; 
la L. R. 24/2020; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
1. di prendere atto, in relazione al contratto di fornitura in oggetto, che il fondo relativo alla voce 

“spese tecniche ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016, segue i parametri contenuti nello schema sotto 
riportato e meglio dettagliato nel prospetto denominato “Schema ripartizione fondo” che si 
allega alla presente Determinazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale:  

BASE D’ASTA € 7.380.483,50 

TOT. ACCONTONAMENTI INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 
D.LGS 50/2016 

€ 115.756,04 

IMPORTO MAX EROGABILE AL PERSONALE ASL € 69.453,63 

IMPORTO DA ACCONTONARE EX ART. 113, COMMA 4 € 17.363,41 

IMPORTO DA DESTINARE ALLA CENTRALE REGIONALE DI 
COMMITTENZA 

€ 28.939,01 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

2. di dare atto delle attività svolte dal RUP e dai Collaboratori individuati per la fase propedeutica 
all’Adesione alla Convenzione quadro in oggetto, fino alla stipula del relativo contratto di servizi 
nonché di quelle svolte nella fase più propriamente esecutiva detta “di avanzamento” nella 
gestione del Servizio in trattazione, come si evince dai Prospetti delle attività svolte e liquidabili  
allegati alla presente Determinazione sotto la lettera “B” e “B1”, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di autorizzare la liquidazione di tutte le attività svolte sino alla data del 31/12/2023, afferenti alla 
stipula del contratto e di quelle successive alla stessa, per gli anni di competenza 2022 e 2023, 
in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di 
quanto indicato nell’ Allegato “Prospetto saldo incentivi complessivo” alla presente 
Determinazione sotto la lettera “C”, per farne parte integrante e sostanziale;   

4. di incaricare la SS Trattamento Economico e Previdenziale di ARES Sardegna, previo 
accertamento del non superamento della soglia del 50% del trattamento economico 
complessivo annuo lordo spettante a ciascun dipendente, di liquidare le competenze agli aventi 
diritto come indicato nei sopra richiamati Allegati B/B1 e C “Prospetto saldo incentivi”, 
imputando la relativa spesa sul fondo appositamente alimentato sul conto “A520040901” - 
“Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016”, come di seguito: 

UFFICIO  

AUTORIZZA
TIVO 

ANNO 
MACRO 

AUTORIZ
ZAZIONE 

sub CONTO Descrizione conto 

 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO lordo 
(comprensivo degli 
oneri previdenziali e 

IRAP)  

ASSL8 2022 1 615 A520040901 

Accantonamenti 
Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

 
A8DA010199  

ASSL CAGLIARI 
COSTI COMUNI  

€ 8.490,20  

ASSL8  2023 1 218 

 

A520040901 

 

Accantonamenti 
Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

 
A8DA010199  

ASSL CAGLIARI 
COSTI COMUNI 

€ 10.809,58 

         

5. di dare atto che le relative economie andranno ad incrementare il fondo di cui all’art. 113, 
comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

6. di incaricare altresì, la SC. Bilancio alla corresponsione dell’importo da destinare alla CRC - 
Centrale di committenza, pari ad € 28.939,00;  

7. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari, alla SC. Bilancio dell’ASL 
Cagliari ed alla SS Trattamento Economico e Previdenziale di ARES Sardegna per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

Dott. Giuseppe Prevosto 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Schema ripartizione fondo; 

         Allegati B - Prospetti attività liquidabili alla stipula del contratto  

                        B1 - fase esecutiva di avanzamento SAL al 31/12/2023; 

 

 

                                   ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

                  Allegati C -   Prospetto Saldo Incentivi complessivo 

      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

                              

 

855811donadio
Font monospazio
27   03    2024            11    04   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-03-25T14:20:23+0100
	MATTEU DOLORES ALICE MATTIA


		2024-03-26T15:55:21+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-03-27T10:26:54+0100
	DONADIO EMANUELE




